
C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 
 
 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

22 15.04.2024 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026- 

APPROVAZIONE 

L’anno 2024, il giorno 15 del mese di aprile alle ore 10.20 nella residenza comunale, convocata 
per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio Imperitura, si è riunita la Giunta 
Comunale con la presenza dei signori: 

 
 
 
 
 

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Elisa Ripepi. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
Ai fini della validità della deliberazione, il segretario comunale, in videoconferenza, in attuazione del 
“regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza”, approvato 
con deliberazione G.C. n. 10/2022, attesta che:  

• L’Assessore partecipa mediante contemporaneo collegamento in videoconferenza;  

• tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

• tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del presente 
atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile espresso dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 
provvedere; 
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 

deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026- APPROVAZIONE. 

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, stante 
l’urgenza prospettata 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco 
f.to Prof Giorgio Imperitura Il segretario comunale 
 f.to Dott.ssa Elisa Ripepi 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio IMPERITURA Sindaco X  

Renzo CALVI Vicesindaco  X 

Daniele Loccisano Assessore X  

 

http://www.comune.martone.rc.it/


C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026- APPROVAZIONE 

 

I RESPONSABILI DI SETTORE 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;  

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

● l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro 

il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 

le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 

di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico 

di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli 

enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 

quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 

2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 

presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

RITENUTO necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUPS 2024- 2026 al 

Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del 

Consiglio Comunale; 

CONSIDERATO CHE  

- con propria deliberazione n. 57 in data 21.11.2023, è stato deliberato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione n. 27 in data 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione Semplificato 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

- che la nota di aggiornamento al DUPS è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 

entrambe le seguenti condizioni: 

A.) il DUPS è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

B.) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUPS già approvato; 

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUPS si configura come schema definitivo del DUPS. 

Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto presentati 

contestualmente, la nota di aggiornamento al DUPS e il bilancio di previsione finanziario possono essere approvati 

contestualmente, o nell’ordine indicato; 

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  Documento unico 

di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati  all'organo consiliare 

unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 

contabilità”; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-

2026 al fine di:  

 

http://www.comune.martone.rc.it/


C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

 

 

- tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto; 

 - tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026;  

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026, che si allega 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

DI PRESENTARE al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e in 

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2024-2026, che si 

allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario;  

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere. 

Infine, stante l’urgenza di provvedere,  

PROPONE 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Responsabile Sett. Amministrativo  Responsabile Sett.Finanziario  Responsabile Sett. Tecnico 

Bernardo Loccisano f.f.  Bernardo Loccisano    Sergio Marando 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.martone.rc.it/


C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

 

 

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026- APPROVAZIONE 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere 
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Bernando Loccisano F.F. 

 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere 
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Sergio Marando 
 

 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere 
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Bernardo Loccisano 
 

 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                                   AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere 
 
[ x]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   f.to Bernardo Loccisano 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.martone.rc.it/


C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026- APPROVAZIONE 

 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno 23.04.2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         f.to    Dott.ssa Elisa Ripepi 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

a) è divenuta esecutiva il 15/04/2024 
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       f.to  Dott.ssa Elisa Ripepi 
 

- viene trasmessa ai capigruppo consiliari con nota prot.        del 
- Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                      f.to   Dott.ssa Elisa Ripepi 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    al 
Martone, 

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone, 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.martone.rc.it/

